NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE DO CURSO DE
ENGENHARIA AGRONÔMICA

ATA DA 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO NÚCLEO DOCENTE 1
ESTRUTURANTE DO CURSO DE ENGENHARIA AGRONÔMICA DO 2
CAMPUS SETE LAGOAS – UFSJ 3
Aos 12 (doze) dias do mês de abril de 2023 (dois mil e vinte e três), às 16h00min, 4

reuniram-se os membros do Núcleo Docente Estruturante (NDE) da Engenharia 5

Agronômica por meio do Google Meet, sob a presidência da coordenadora do curso, 6

a Profa. Cidália Gabriela Santos Marinho. Presentes à reunião os professores 7

Amilton Ferreira da Silva, Antonio José Steidle Neto, Cristiane Alcantara dos Santos e 8

Marcos Antônio Matiello Fadini. 1-  Adequação do PPC 2023: A Coordenadoria do 9

Curso de Engenharia Agronômica solicitou para que todos os docentes que atuam no 10

referido curso enviassem ementa das disciplinas e planilha com quantitativo de livros 11

disponível na Biblioteca do CSL atualizada. O prazo dado foi 03 de abril de 2023, 12

entretanto, apenas metade dos professores enviaram a documentação solicitada. A 13

Profa. Cidália Gabriela informou que estamos com o prazo curto para enviarmos o 14

PPC atualizado para que ele seja implementado em 2023.2. Diante dessa 15

informação, após discussão ficou decidido que a documentação faltante será 16

providenciada pelos professores que compõem o NDE, agilizando assim o processo. 17

Cada um dos membros deverá apresentar essa documentação no dia 26 de abril de 18

2023, para que em seguida esse material seja enviado a Biblioteca do CSL para 19

emissão de parecer, o quela foi solicitado pela PROEN. Nada mais a declarar, a 20

reunião deu-se por encerrada e eu, Cidália Gabriela Santos Marinho, lavrei a 21

presente ata que será lida e aprovada por todos os presentes. 22

Amilton Ferreira da Silva__________________________________________ 23
Antonio José Steidle Neto _________________________________________ 24

Cidália Gabriela Santos Marinho ____________________________________ 25
Cristiane Alcantara dos Santos _____________________________________ 26

Marcos Antônio Matiello Fadini _____________________________________ 27

 28

 29

 30

 31

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 2023

ATA DE REUNIÃO DE NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE (NDE) Nº 4/2023 - CEAGR (12.47)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 19/05/2023 08:51 )
AMILTON FERREIRA DA SILVA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCIAG (12.08)

Matrícula: 2253801

 (Assinado digitalmente em 19/05/2023 09:59 )
ANTONIO JOSE STEIDLE NETO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCIAG (12.08)

Matrícula: 1741353

 (Assinado digitalmente em 18/05/2023 17:06 )
CIDALIA GABRIELA SANTOS MARINHO

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CEAGR (12.47)

Matrícula: 1481674

 (Assinado digitalmente em 18/05/2023 20:35 )
CRISTIANE ALCANTARA DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DECEB (12.11)

Matrícula: 3146380

 (Assinado digitalmente em 19/05/2023 07:31 )
MARCOS ANTONIO MATIELLO FADINI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCIAG (12.08)

Matrícula: 1725637

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de4 2023 ATA DE REUNIÃO DE NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE (NDE)

emissão:  e o código de verificação: 18/05/2023 a10649669f

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf